
COPIA Pag. 1 di 6

Registro Generale n. 2106/2024

pubblicata il 15/11/2024 Reg. del Settore n. 38/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SEGRETARIATO GENERALE

________________________

OGGETTO: Referendum consultivo obbligatorio “Modifica dei confini territoriali dei 
comuni di COSENZA, RENDE e CASTROLIBERO della Provincia di 
Cosenza” fissato per domenica 1° dicembre 2024 – Autorizzazione lavoro 
straordinario, impegno di spesa per le attività istruttorie e di segreteria 
della Commissione Elettorale Circondariale di Cosenza e accertamento 
delle somme in entrata
 



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 2106/2024

pubblicata il 15/11/2024 Reg. del Settore n. 38/2024

SEGRETARIATO GENERALE

________________________

f.to Virginia Milano

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Referendum consultivo obbligatorio “Modifica dei confini territoriali dei 
comuni di COSENZA, RENDE e CASTROLIBERO della Provincia di 
Cosenza” fissato per domenica 1° dicembre 2024 – Autorizzazione lavoro 
straordinario, impegno di spesa per le attività istruttorie e di segreteria della 
Commissione Elettorale Circondariale di Cosenza e accertamento delle 
somme in entrata
 

Il Segretario Generale

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);



COPIA Pag. 3 di 6

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO che la Deliberazione n. 308 adottata dal Consiglio Regionale nella seduta del 26 

luglio 2024, pubblicata sul Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Calabria il 31 luglio 2024, 

n.159, ha disposto l’effettuazione del referendum consultivo obbligatorio per la modifica dei confini 

territoriali dei comuni di Cosenza, Rende e Castrolibero della provincia di Cosenza”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 533 del 07/10/2024 avente a oggetto: Indizione 
Referendum consultivo obbligatorio “Modifica dei confini territoriali dei comuni di Cosenza, Rende 
e Castrolibero della provincia di Cosenza” pubblicata sul Burc n.208 del 08 ottobre 2024

   RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Regione Calabria n. 58 dell’8 ottobre avente a    
oggetto: Indizione Referendum consultivo obbligatorio “Modifica dei confini territoriali dei comuni 
di Cosenza, Rende e Castrolibero della provincia di Cosenza dell’1 dicembre 2024”; 
PRESO ATTO che la Commissione Elettorale Circondariale di Cosenza, in qualità di organo 
preposto alla legittimità delle liste elettorali, deve adempiere, nella sfera delle proprie competenze, 
ai diversi compiti stabiliti dal T.U. del 20 marzo 1967 n. 223;
VISTA la nota Prot. N. 104799 del 12.11.2024 avente per oggetto: “Modifica dei confini territoriali dei 
comuni di COSENZA, RENDE e CASTROLIBERO della Provincia di Cosenza” fissato per domenica 1° 
dicembre 2024”, con la quale viene individuato il personale che, in via aggiuntiva rispetto ai 
dipendenti dell’Ufficio Elettorale Comunale, è chiamato a porre in essere l’attività istruttoria e di 
segreteria per la Commissione Elettorale Circondariale di Cosenza, in persona dei sottoelencati 
dipendenti, dando atto che al sig. Gianfranco Gagliardi, già in servizio presso il Settore 2°, viene 
affidato il coordinamento del gruppo di lavoro:

        -    Gianfranco GUAGLIARDI – ex cat. C;
- Rosaria Franca CAMPAGNA – ex cat. C;
- Rosaria SICILIA – ex cat. C; 
- Francesco VIVIANI – ex cat. C;
- Dario PERRI – ex cat. B

RITENUTO necessario autorizzare lo svolgimento di lavoro straordinario per il predetto personale 
che di fatto dovrà provvedere a tutte le complesse operazioni relative alle sopradette attività, con 
decorrenza immediata e fino al quinto giorno successivo al giorno delle predette consultazioni;
CONSIDERATO che, come da CCNL, è prevista l’attribuzione di buono pasto per ogni giorno nel 
corso del quale il dipendente svolge lavoro antimeridiano e pomeridiano e che, allo stato, non è 
possibile addivenire all’esatta quantificazione dei buoni pasto da attribuire e, conseguentemente, alla 
quantificazione della somma necessaria;
PRECISATO che la somma presunta per le prestazioni straordinarie del personale dipendente e per 
i buoni pasto, può essere quantizzata in € 2.623,73 da impegnare sull’annualità 2024 del bilancio 
2024/2026 Capitolo 660/0, avente all’oggetto: “Spese per il funzionamento della C.E.C. 
(Straordinario personale)”, e ripartita come segue: € 2000.00 sullo stanziamento 2024 , € 623,73 
somma rientrante nei limiti dell’impegno assunto con Determina n.727 del 26/04/2024;

DETERMINA

Per i motivi sopra esposti che qui integralmente si confermano:

1.di precisare che il periodo di svolgimento del lavoro straordinario per gli adempimenti dell’Ufficio 
della Commissione Elettorale Circondariale ha decorrenza immediata e termina il quinto giorno 
successivo al giorno delle predette consultazioni;



COPIA Pag. 4 di 6

2.di autorizzare lo svolgimento del lavoro straordinario dei dipendenti che, in via aggiuntiva rispetto ai 
dipendenti dell’Ufficio Elettorale Comunale, sono chiamati a porre in essere l’attività istruttoria e di 
segreteria per la Commissione Elettorale Circondariale di Cosenza, in persona dei sigg.ri;

- Gianfranco GUAGLIARDI – ex cat. C;
- Rosaria Franca CAMPAGNA – ex cat. C;
- Rosaria SICILIA – ex cat. C;
- FrancescoVIVIANI – ex cat. C;
- Dario PERRI – ex cat. B;

3.di impegnare, per le prestazioni straordinarie del personale dipendente e per i buoni pasto, nel 
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 
n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma di € 
2.623,73 calcolata tenuto conto anche delle esigenze di lavoro straordinario in alcuni giorni festivi, 
(comprensivo di oneri diretti, IRAP e buoni pasto) ai sensi dell’art.15 comma 1 del D.L. 18/01/1993 
n. 8, convertito con modificazioni dalla legge 19/03/1993 n. 68, sull’annualità 2024 del bilancio 
2024/2026, Capitolo 660/0 avente all’oggetto: “Spese per il funzionamento della C.E.C. 
(Straordinario personale)”, e ripartita come segue: € 2000.00 sullo stanziamento 2024 , € 623,73 
somma rientrante nei limiti dell’impegno assunto con Determina n.727 del 26/04/2024;
4.di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 
RICORRENTE;
5.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;
6.di disporre che la liquidazione avverrà con successivo atto dirigenziale da parte del Direttore 
competente, con il quale si procederà a quantizzare il numero dei buoni pasto e la somma da 
liquidare, in base a quanto stabilito dal regolamento di contabilità vigente;
7.di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Cosenza 14/11/2024

Il Segretario Generale

___________________________
f.to Virginia Milano

Allegati: 
Nome File Descrizione



COPIA Pag. 5 di 6

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 14/11/2024
Il Responsabile del SEGRETARIATO GENERALE

 F.to Virginia Milano

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs 
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;
 

IMPEGNI

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.99.005 01.07 660 PERSONALE COMUNALE 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 2.000,00 2024 2402808 Referendum consultivo obbligatorio “Modifica dli dei 
comuni di COSENZA, RENDE e CASTROLIBERO della 
Provincia di Cosenza” 1° dicembre 2024 – Autorizzazione 
lavoro straordinario Commissione Elettorale Circondariale.

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Piano 
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.99 01.07 660 PERSONALE COMUNALE 

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 0,00 2024 2400907 Referendum consultivo 1 dicembre 2024- lavoro 
straordinario Commissione CircondarialeImporto Esercizio N. Subimpegno

€ 623,73 2024 5

CIG CUP



COPIA Pag. 6 di 6

Cosenza 15/11/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


